
 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE  

DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
OGGETTO: Determina Dirigenziale n. 00685 del 09/06/2025 del Dipartimento Welfare-  Sezione 
Inclusione Sociale Attiva - Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta Registri – Regione 
Puglia ad oggetto: “Legge Regionale 16 aprile 2007, n. 10-art. 32. Interventi socio-assistenziali 
collegati all'assistenza psichiatrica –Assegnazione ed impegno di spesa in favore delle ASL delle 
risorse finanziarie complessivamente disponibili per l’anno 2025 - Pagamento in favore delle ASL BR, 
BAT, LE, TA.”  Assegnazione delle somme ai Centri di Salute Mentale del DSM. 
 
 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  
 
 
Sull’argomento in oggetto, il Direttore pro tempore del Dipartimento di Salute Mentale, Dr. 
Alessandro Saponaro, sulla base dell’istruttoria curata dal funzionario istruttore Dr.ssa Viviana 
Scarano, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona e propone 
quanto appresso. 
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 00685 del 09/06/2025 del Dipartimento Welfare Sezione 
Inclusione Sociale Attiva Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta Registri – Regione 
Puglia ad oggetto: “Legge Regionale 16 aprile 2007, n. 10-art. 32. Interventi socio-assistenziali 
collegati all'assistenza psichiatrica –Assegnazione ed impegno di spesa in favore delle ASL delle 
risorse finanziarie complessivamente disponibili per l’anno 2025 - Pagamento in favore delle ASL BR, 
BAT, LE, TA. con la quale viene liquidata e, contestualmente pagata in favore della ASL BR la somma 
complessiva di €. 116.400,00. 
 
CONSIDERATO che al fine di assicurare la continuità degli interventi socio-assistenziali in favore dei 
cittadini che versano in stato di disagio psichico si debba procedere all’assegnazione delle somme ai 
Centri di Salute Mentale afferenti al Dipartimento di Salute Mentale secondo i criteri previgenti alle 
modifiche apportate all’art. 32 della L.R. 16.04.2007, n.10, dall’art. 28 della L.R. 31/12/2009, n. 34, 
ovvero sulla base della popolazione residente nel territorio di competenza. 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla ripartizione della somma complessiva ai CC.SS.MM. di 
questo Dipartimento di Salute Mentale da destinare agli interventi socio-assistenziali per l’anno 2025 
dei pazienti di competenza, in base ai progetti terapeutici all’uopo predisposti, tenuto conto del 
nuovo assetto territoriale ed in rapporto alla popolazione cosi come di seguito indicato: 
 

CSM Brindisi                   €.  30.857,64 (26,51%)  
CSM Mesagne                   €.  29.996,28 (25,77%) 
CSM Francavilla                  €.  30.811,08 (26,47%) 
CSM Fasano       €. 24.735,00 ( 21,25%) 
 
 
 



          
 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto di cui ognuno dei sottoscrittori, nell'ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 
 

­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 
 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
Il Funzionario Istruttore                                Dott.ssa Viviana Scarano                        
 
Il Direttore pro tempore del D.S.M.               Dr. Alessandro Saponaro                      
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario 
dott. Vincenzo GIGANTELLI; 
 
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore pro tempore del 
Dipartimento di Salute Mentale, Dott. Alessandro Saponaro; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 
 

D E L I B E R A 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di ripartire la somma complessiva di € €. 116.400,00 tra i CC.SS.MM competenti, tenuto conto 
dell’assetto territoriale ed in rapporto alla popolazione come in premessa esplicitato, 
assegnata dalla Regione Puglia – Assessorato Welfare Sezione Inclusione Sociale Attiva 
Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità e Tenuta Registri - con determina dirigenziale n. 
401 del 10/05/2024 destinata agli interventi socio-assistenziali dei pazienti del Dipartimento 
di Salute Mentale per l’anno 2024;  

 



          
 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 

 
 

2. di stabilire che la corresponsione degli interventi socio-assistenziali ai pazienti aventi diritto 
sarà effettuata con determinazione del Direttore pro tempore del DSM. 

 
 
 
Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-09-25T15:00:08+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da VivianaScarano


		2025-09-25T15:19:49+0200
	ALESSANDRO FLAVIO SAPONARO


		2025-09-26T09:01:52+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-09-26T09:03:46+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-09-29T10:54:04+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-09-30T10:14:33+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-09-30T10:15:11+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002487 del 30/09/2025 - Proposta n. 0002636 del 25/09/2025




